
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 05 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Luís Inácio Lula da Silva 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Camilo Sobreira de Santana 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Maria Izolda Cela de Arruda Coelho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Getúlio Marques Ferreira 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 05 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 351/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001885.2023-17, de 9 de março de 2023,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria n.º 289/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 13 de abril de 2023, que designou servidores para

atuarem na banca do processo seletivo do Edital n°4/2023 – DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN, do Programa de Pós-

graduação em Uso Sustentável de Recursos Naturais (PPgUSRN), no âmbito do Campus Natal-Central, de forma que:

onde se lê ''[...]

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR ATIVIDADE

1011888 Dayana Melo Torres Presidente

1955753 Andre Luiz Lopes Toledo Membro

2553913 Leandro Silva Costa Membro

[...]'',

Leia-se "[...]

BANCA PARA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

DISCIPLINA: GESTÃO SUSTENTÁVEL DE RECURSOS NATURAIS

NOME MATRÍCULA 

Dayana Melo Torres 1011888

Andre Luiz Lopes Toledo 1955753

Leandro Silva Costa 2553913







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 353/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.002334.2023-62, de 30 de março de  2023,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR o servidor Daniel Garcia Teixeira,  Matrícula Siape nº 2567729, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação - DIATINF/CNAT

deste Campus Natal-Central, desde 27 de março de 2023.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

Curso: Técnico Integrado em Manutenção e Suporte

em Informática

Disciplina: Manutenção Básica de Computadores

Aulas práticas com execução de experimentos

envolvendo testes, preparação e manutenção das

bancadas de trabalho energizadas na rede elétrica;

medições de tensões, correntes e outras grandezas

elétricas sobre as bancadas alimentadas pela rede

elétrica; abertura e manuseio de fontes de

computador, contendo circuitos eletrônicos de

tensões elevadas; ligação, abertura e manuseio de

equipamentos condicionadores de energia elétrica

(extensões, filtro, estabilizadores e nobreaks);

resolução de problemas de funcionamento do

computador relacionados à alimentação elétrica dos

mesmos.

Laboratório 22 de Manutenção

Básica de Computadores no

prédio anexo da DIATINF (ver

Folha 27 do Laudo Pericial

002/2014 Rev 12 de 05/03/2020

em anexo)

12

Curso: Técnico Integrado em Manutenção e Suporte

em Informática

Disciplina: Operação e Organização de

Computadores

Aulas práticas com execução de experimentos

envolvendo testes, preparação e manutenção das

bancadas de trabalho energizadas na rede elétrica;

manuseio de fontes de computador, contendo

Laboratório 22 de Manutenção

Básica de Computadores no

prédio anexo da DIATINF (ver

Folha 27 do Laudo Pericial

002/2014 Rev 12 de 05/03/2020

8









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 356/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002932.2023-31, de 17 de abril de  2023,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR o servidor Luiz Henrique Pereira da Silva, Matrícula Siape n° 2417655, ocupante do cargo de Técnico

em Mecânica, na DIACIN/CNAT, desde 17 de abril de 2023.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Manutenção, lubrificação e vistoria das

mangueiras de óleo das máquinas

Lab. de Máquinas CNC 20h

Montagem e desmontagem dos motores e

equipamentos

Lab. de Motores

Automotivos

50 h

Operação e manutenção e lubrificação das

máquinas de usinagem

Lab. de Usinagem

Mecânica

25 h

Operação, manutenção e reparo das máquinas e

ferramentas de ajustagem

Lab. de Ajustagem

Mecânica

25 h

Operação e manutenção das máquinas de

fresagem

Lab. de Fresagem

Mecânica

10 h

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 130 horas

II - REVOGAR,  com efeitos a partir de 17 de abril de 2023, a Portaria nº 852/2021 -DG/CNAT/IFRN, de 16 de

dezembro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 357/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Daniel Garcia Teixeira

Matrícula Siape: 2567729

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002334.2023-62

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 353/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 27 de março de 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 358/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidora: Nathana Luiza Pinto de Lima

Matrícula Siape: 2335822

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002861.2023-77

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 341/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 1º de julho de 2022

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 1º de julho de 2022 a Portaria nº 250/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 31 de

março de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 359/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002935.2023-75, de 17 de abril de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor, sob a presidência do primeiro, o Colegiado do Curso de

Licenciatura em Física do Campus Natal-Central, para o semestre de 2023.1, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1918246 Tibério Magno de Lima Alves Coordenador do Curso

3336828 Arthur Bandeira Luz de Lima Docente

2374191 Amadeu Albino Junior Docente

1313536 Andrea Gabriel Francelino Rodrigues Docente

1271395 Antonio Marques dos Santos Docente

1877038 Bruno Lustosa de Moura Docente

2446541 Calistrato Soares da Câmara Neto Docente

1917893 Daniela Cunha Terto Docente

3011918 Deyvson de Franca da Silva Docente

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques Docente

1453090 Edemerson Solano Batista de Morais Docente

2218506 Jose Pedro da Silva Junior Docente



1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Docente

1976567 Marilia da Silva Nascimento Santos Docente

1582385 Melquisedec Lourenço da Silva Docente

1064976 Leandro Viana Silva Docente

277439 Nadir Arruda Skeete Docente

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Docente

3336854 Regia Pereira da Silva Docente

347023 Robson Santana Pacheco Docente

1372999 Samuel Rodrigues Gomes Júnior Docente

1577633 Sergio Luiz Bezerra Trindade Docente

2565015 Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes Docente

3058146 Vanilton Pereira da Silva Docente

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Docente

1157577 Mariliane Delmiro Filgueira da Silva Equipe Técnico-Pedagógica

20191016010040 Saulo Trindade de Oliveira Discente titular

20201016010003 Julia Alexandre Vilar dos Santos Discente titular

20201016010010 Lídia Gabrielly Dutra de Meneses Santos Discente titular

20201016010026 Yanick Noah de Carvalho Inocencio Discente titular

20191016010039 Alyne Silva de Araújo Discente suplente

20201016010018 João Paulo Rodrigues de Lima Discente suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Setor
Matrícula

SIAPE
Servidor

 

Cargo

Horário

Seg Ter Qua Qui Sex

DIAES/

CNAT

1280695 Ana Paula de Moura Cordeiro

Assistente

Social

12h00

às

18h00

16h00

às

22h00

12h00

às

18h00

16h00

às

22h00

12h00

às

18h00

1637223 Danielle Albuquerque de Oliveira

07h00

às

13h00

07h00

às

13h00

07h00

às

13h00

07h00

às

13h00

07h30

às

13h30

1584826 Danilma de Medeiros Silva

07h00

às

13h00

07h00

às

13h00

07h00

às

13h00

07h00

às

13h00

07h00

às

13h00

1673783 Duciele Dantas Fonseca

10h30

às

16h30

13h30

às

19h30

14h00

às

20h00

14h30

às

20h30

16h00

às

22h00

1106309 Julia Angelica de Oliveira Ataide Ferreira

16h00

às

22h00

10h00

às

16h00

16h00

às

22h00

10h00

às

16h00

10h00

às

16h00

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 360/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março

de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002921.2023-51, de 17 de abril de 2023; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018 - RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018, 

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR, com efeitos a partir de 20 de março de 2023, a Portaria n.º 158/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN, 3 de março de 2023,

que trata da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em exercício na Diretoria de Assistência

Estudantil deste Campus Natal-Central, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os

casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir:

II – DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Administração de Pessoal, p romova as ações

administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho, incluindo a afixação da

escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de seus expedientes, em local visível,

de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 361/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.002919.2023-82, de 17 de abril de 2023,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 17 de abril de 2023, a incorporação do incentivo à qualificação no percentual de

52% ao vencimento do servidor Rodrigo Holanda Ribeiro, Matrícula Siape n.º 1037904, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal-

Central, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29

de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário

Oficial da União em 23 de setembro de 2008 e Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial

da União em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação da ata de defesa da dissertação do Curso de

Pós-graduação Stricto Sensu, em nível de Mestrado, em Gestão da Informação e do Conhecimento, oferecido pela

Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

II - ESTABELECER  o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de apresentação dos documentos

provisórios ao diploma/certificado, para a entrega do documento definitivo, conforme previsto no artigo 3º da

Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020, sob pena das vantagens percebidas em virtude da

apresentação do documento provisório serem anuladas e, em caso de benefícios remuneratórios concedidos, serem

repostos ao erário, na forma do artigo 46, da Lei n.º 8.112/1990.

III - DETERMINAR que as unidades de Gestão de Pessoas dos campi e da Reitoria, adotem as providências

necessárias com vistas ao acompanhamento do prazo previsto no item II desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 368/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001025.2023-75, de 6 de fevereiro de 2023; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018,              

                              

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 6 de fevereiro de 2023, a Portaria n.º 758/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 21 de

setembro de 2022, que trata da autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados,

em exercício na Coordenação Pedagógica deste Campus (COPED/CNAT), para 6 (seis) horas diárias e carga horária

de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica,

conforme especificado no quadro a seguir.

Setor Servidor
Matrícula

Siape
 Cargo

Horário

Seg Ter Qua Qui Sex

Cicera

Romana

Cardoso

1799538

Pedagogo-Área

14h

às

20h

16h00

às

22h

14h

às

20h

14h

às

20h

13h

às

19h

Daniela

Fonseca

Vieira de

Sant

Anna

1798914

16h

às

22h

11h

às

17h

11h

às

17h

11h

às

17h

11h

às

17h

Debora

Suzane

de Araujo

Faria

1374554
11h

às

17h

09h

às

15h

11h

às

17h

16h

às

22h

11h

às

17h

Erica

Luana

Galvao

Torres

Gomes

1674215

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

16h

às

22h

Iaponira

da Silva

Rodrigues

1641748

14h

às

20h

14h

às

20h

14h

às

20h

14h

às

20h

16h

às

22h

Luciana

Karine de

Souza

Sena

1674208

07h

às

13h

10h30

às

16h30

07h

às

13h

16h

às

22h

08h

às

14h













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 373/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   5 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001780.2023-50, de 6 de março de 2023, 

                                        

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR , com efeitos a partir desta data, a flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo

relacionados, em exercício na Coordenação de Laboratórios da Diretoria Acadêmica de Indústria (COLABIND)

deste Campus, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de

regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir.

SETOR SERVIDOR
 MATRÍCULA 

SIAPE
CARGO

HORÁRIO

SEG TER QUA QUI SEX

COLABIND/

CNAT

Arthur Felipe de Souza

Lima 
2239131

Assistente de

laboratório

13h às

19h

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

13h às

19h

Edinesio Jales da Silva 1104230 Mecânico
13h às

19h

13h às

19h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Leonardo Chagas da

Silva
1918978

Técnico de

laboratório /

área

16h às

22h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

Rafaela Alves Vicente 2147040
Assistente de

laboratório

07h às

13h

07h às

13h

07h às

13h

07h às

13h

16h às

22h

Ricardo Luiz Vieira de

Franca
1920740

Técnico de

laboratório /

área

07h às

13h

07h às

13h

13h às

19h

16h às

22h

16h às

22h

II - DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Administração de Pessoal, promova as

ações administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho,

incluindo a afixação da escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de

seus expedientes, em local visível, de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada. 

III - REVOGAR , com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 233/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 27 de março de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 374/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   5 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002491.2023-78, de 4 de abril de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 19 de abril de 2023, os servidores abaixo nominados para compor as bancas de

Certificação de Conhecimentos, no semestre letivo 2023.1, das disciplinas abaixo relacionadas, ofertadas nos cursos

oferecidos pela Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado

a seguir.

CURSO DISCIPLINA
MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

Técnico de Nível

Médio em Segurança

do Trabalho, na

forma Subsequente

TSUB.0728 Psicologia

Geral 30h

2160020 Ricardo Luiz Machado Docente

3161081 Tailor Alves Cabral Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Técnico de Nível

Médio em Segurança

do Trabalho, na

forma Subsequente

TSUB.0729 Saúde

Ocupacional 30h

2160020 Ricardo Luiz Machado Docente

3568289
Cyva Cynara dos Santos

Lima
Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Técnico de Nível

Médio em Segurança

do Trabalho, na

forma Subsequente

TSUB.0732 Desenho

Técnico 60h

2160020 Ricardo Luiz Machado Docente

2476878
Joao Batista da Silva

Queiroz
Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Técnico de Nível TSUB.0738 Direito

2160020 Ricardo Luiz Machado Docente



Médio em Segurança

do Trabalho, na

forma Subsequente

Aplicado à Segurança

e Saúde no Trabalho

60h

1941699
Rocco Antonio Rangel

Rosso Nelson
Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia Civil

CIV.0034 Higiene e

Segurança do

Trabalho 60h

2160020 Ricardo Luiz Machado Docente

3256812
Antonio Salema de

Medeiros Galvao Filho
Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia Sanitária

e Ambiental

ESA.0008 Ecologia e

Ciências Ambientais

60h

1011888 Dayana Melo Torres Docente

277373 Luiz Eduardo Lima de Melo Docente

1674215
Erica Luana Galvao Torres

Gomes 

Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia Sanitária

e Ambiental

ESA.0013 Hidráulica e

Hidrotécnica 60h

1228326
Ceres Virginia da Costa

Dantas
Docente

1011888 Dayana Melo Torres Docente

1674215
Erica Luana Galvao Torres

Gomes

Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia Sanitária

e Ambiental

ESA.0014 Análise de

Águas e Efluentes 90h

1011888 Dayana Melo Torres Docente

1668476
Aristides Felipe Santiago

Junior
Docente

1674215 Erica Luana Torres Gomes
Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia Sanitária

e Ambiental

ESA.0032 Direito

Ambiental 60h

1011888 Dayana Melo Torres Docente

2572407
Leonardo

Pivotto Nicodemo 
Docente

1674215 Erica Luana Torres Gomes
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Comércio Exterior

TEC.0098

Segurança do

Trabalho 30h

2160020 Ricardo Luiz Machado Docente

2151457
Leonardo Coutinho de

Medeiros
Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Gestão Ambiental

TEC.0554 Gestão de

Recursos Hídricos 60h

1668476
Aristides Felipe Santiago

Junior
Docente

277417 Antomar Galvao Pinheiro Docente



1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Gestão Ambiental

TEC.0557 Gestão de

Resíduos Sólidos 60h

1668476
Aristides Felipe Santiago

Junior
Docente

1224547 Jose Beldson Elias Ramos Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Gestão Ambiental

TEC.1186 Química

Ambiental 30h

1668476
Aristides Felipe Santiago

Junior
Docente

1518713 Anna Paula Lima Costa Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Gestão Ambiental

TEC.1209

Geoprocessamento

90h

1668476
Aristides Felipe Santiago

Junior 
Docente

1329662 Jairo Rodrigues de Souza Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Gestão Ambiental

TEC.1210 Legislação

Ambiental 60h

1668476
Aristides Felipe Santiago

Junior
Docente

277417 Antomar Galvao Pinheiro Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Gestão Ambiental

TEC.1232 Sistema de

Abastecimento de

Água 60h

1191585
Marco Antonio Calazans

Duarte
Docente

1218143 Andre Luis Calado Araujo Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Gestão Ambiental

TEC.1233 Sistema de

Esgotamento Sanitário

60h

1191585
Marco Antonio Calazans

Duarte
Docente

1218143 André Luis Calado Araujo Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 375/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Flavia Angelica Magalhaes Brito 

Matrícula Siape: 3100498

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.003224.2023-18

Código do Laudo SIAPENET: 2014004106

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 369/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 2 de maio de 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 379/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.002102.2023-12, de 21 de março de  2023,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR a servidora Darcia Samia Santos Moura de Macedo,  Matrícula Siape nº 2725769, ocupante do cargo

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , na Diretoria Acadêmica de Construção Civil  - DIACON/CNAT

deste Campus Natal-Central, desde 27 de março de 2023.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

Montagem, testagem e desmontagem de circuitos

elétricos nas aulas de instalações elétricas onde são

feitas atividades como existência de passagem,

medição de corrente elétrica e tensão nos circuitos

elétricos montados pelos alunos nas aulas.

Laboratório de Instalações

Elétricas
12

Orientação aos estudantes que desenvolvem Projeto

Integrador em que todas as situações de montagem,

testagem e desmontagem de circuitos elétricos de

iluminação e tomadas estão presentes no projeto

elétrico residencial que é parte obrigatória do

componente para composição da nota e aprovação.

Laboratório de Instalações

Elétricas
6

Orientação aos estudantes que desenvolvem

Projetos Finais e Estágios que recorrem a

montagem de circuitos elétricos de iluminação e

tomadas, para sanarem dúvidas que surgem no

decorrer da prática profissional.

Laboratório de Instalações

Elétricas
6

 CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 24 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 380/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Luiz Henrique Pereira da Silva

Matrícula Siape: 2417655

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002932.2023-31

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000.137/2023

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 356/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 20%

Data de Vigência: 17 de abril de 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 381/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001439.2023-02, de 17 de fevereiro de 2023;              

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018; e

CONSIDERANDO, por fim, a Portaria n.º 113/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN que trata do horário de funcionamento

do Campus Natal-Central no período das férias docentes,

                              

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 22 de fevereiro de 2023 até 17 de março de 2023, a Portaria n.º 368/2023-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 4 de maio de 2023, que trata da autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos

servidores abaixo relacionados, em exercício na Coordenação Pedagógica deste Campus (COPED/CNAT), para 6

(seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral

definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir.

Setor Servidor
Matrícula

Siape
 Cargo

Horário

Seg Ter Qua Qui Sex

Cicera

Romana

Cardoso

1799538

Pedagogo-Área

13h

às

19h

13h

às

19h

13h

às

19h

13h

às

19h

13h

às

19h

Daniela

Fonseca

Vieira de

Sant

Anna

1798914

13h

às

19h

11h

às

17h

11h

às

17h

11h

às

17h

11h

às

17h

Debora

Suzane

de Araujo

Faria

1374554
07h

às

13h

07h

às

13h

07h

às

13h

07h

às

13h

13h

às

19h

Erica

Luana

Galvao

Torres

Gomes

1674215

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

Iaponira

da Silva

Rodrigues

1641748
07h

às

13h

07h

às

13h

13h

às

19h

07h

às

13h

07h

às

13h





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 382/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidora: Darcia Samia Santos Moura de Macedo

Matrícula Siape: 2725769

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002102.2023-12

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 379/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 27 de março de 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 387/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   11 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000415.2023-28, de 20 de janeiro de 2023; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018,               

                              

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 20 de março de 2023, a Portaria n.º 381/2023-DG/CNAT/RE/IFRN, de 9 de

maio de 2023, que trata da autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em

exercício na Coordenação Pedagógica deste Campus (COPED/CNAT), para 6 (seis) horas diárias e carga horária de

30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica,

conforme especificado no quadro a seguir.

Setor Servidor
Matrícula

Siape
 Cargo

Horário

Seg Ter Qua Qui Sex

COPED/CNAT 

Cicera

Romana

Cardoso

1799538

Pedagogo-Área

14h

às

20h

16h00

às

22h

14h

às

20h

14h

às

20h

13h

às

19h

Daniela

Fonseca

Vieira de

Sant

Anna

1798914

16h

às

22h

11h

às

17h

11h

às

17h

11h

às

17h

11h

às

17h

Debora

Suzane

de Araujo

Faria

1374554
11h

às

17h

09h

às

15h

11h

às

17h

16h

às

22h

11h

às

17h

Erica

Luana

Galvao

Torres

Gomes

1674215

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

16h

às

22h

Iaponira

da Silva

Rodrigues

1641748
14h

às

20h

14h

às

20h

14h

às

20h

14h

às

20h

16h

às

22h

Luciana

Karine de

Souza

Sena

1674208

07h

às

13h

10h30

às

16h30

07h

às

13h

16h

às

22h

08h

às

14h

























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 418/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003674.2023-19, de 17 de maio de 2023,

RESOLVE:

I - RECONDUZIR, com efeitos a partir de 17 de março de 2023, os servidores Thiago Lima de Oliveira, Matrícula Siape

n.º 1904926, Isaac Luiz Antunes Felipe, Matrícula Siape n.º 1674315, e Maciel Araujo da Silva, Matrícula Siape n.º

1833039, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de Sindicância, com vistas a dar continuidade aos

trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23057.007621.2022-88, de 8 de novembro de 2022,

iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 838/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 17 de outubro de 2022,

reconduzido pela última vez pela Portaria n.º 299/2023-DG/CNAT/RE/IFRN, de 18 de abril de 2023.

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

III - DETERMINAR que a Comissão, a fim de dar cumprimento ao que estabelece a Portaria da Controladoria Geral da

União nº 1043/2007, efetue o cadastramento do processo acima mencionado no Sistema de Gestão de Processos

Disciplinares – CGU-PAD, com a inserção das informações requeridas, conforme modelo de formulário disponível no

SUAP.

FORMULÁRIO PARA PREENCHIMENTO DAS INFORMAÇÕES DOS PROCESSOS DE SINDICÂNCIA

E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES – PAD

DADOS DO PROCESSO

Tipo de processo disciplinar:

Tipo do ato instaurador 1: Número do ato instaurador

 

Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora:

Veículo de publicação da unidade instauradora

Tipo do ato instaurador 2: Número do ato instaurador Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora

Veiculo de publicação da unidade instauradora

Descrição do fato sob apuração:

Data ou período da suposta irregularidade: Data de ciência da suposta irregularidade pela

autoridade instauradora:



Numero do processo principal: Processos vinculados:

Observação:

Local do Fato: UF: Localidade:

Possível ocorrência de improbidade administrativa?

INSTAURAÇÃO SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS PÚBLICOS

PROCURADORIA FEDERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Tipo de expediente Número do expediente Data do expediente

Número do processo Observações:

COMISSÃO APURATÓRIA:

Email: Telefone contato:

Endereço da comissão apuratória:

Observações:

Membros CPF Matrícula SIAPE Atribuição

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? Origem (caso cedido):

Situação/Penalidade/Data:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/DATA:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/Data:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 419/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002471.2023-05, de 4 de abril de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 4 de abril de 2023, os servidores abaixo nominados, para compor as bancas de

Certificação de Conhecimentos, para o semestre letivo 2023.1, das disciplinas abaixo relacionadas, ofertadas nos

cursos oferecidos pela Diretoria Acadêmica de Ciências - DIAC/CNAT, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme

especificado a seguir.

NÍVEL TÉCNICO

CURSO(S) DISCIPLINA MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

Técnicos de Nível

Médio em Segurança

do Trabalho,

Edificações,

Estradas, Mecânica e

em Mineração, na

Forma Subsequente

TSUB.0001 -

Língua

Portuguesa

2053618 Aldalina Ribeiro Freitas Docente

1077852 Florencio Caldas de Oliveira Docente

1798914
Daniela Fonseca Vieira de

Sant Anna

Equipe Técnico-

Pedagógica

Técnico de Nível

Médio em Segurança

do Trabalho, na

Forma Subsequente

TSUB.0730 -

Inglês

277350 Joao Batista de Moura Docente

1194606 Maria Valeska Rocha da Silva Docente

1157577
Mariliane Delmiro Filgueira da

Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

Técnico de Nível

Médio em Mecânica,

na Forma

Subsequente

TSUB.0147 -

Matemática

3128777 Paulo Henrique de Araujo Docente

2116086 Rafael Pereira de Melo Docente

1157577
Mariliane Delmiro Filgueira da

Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica



Técnico de Nível

Médio em Estradas,

na Forma

Subsequente

TSUB.0147 -

Matemática

2116086 Rafael Pereira de Melo Docente

3128777 Paulo Henrique de Araujo Docente

1157577
Mariliane Delmiro Filgueira da

Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

Técnico de Nível

Médio em

Edificações, na

Forma Subsequente

TSUB.0147 -

Matemática

2116086 Rafael Pereira de Melo Docente

3128777 Paulo Henrique de Araujo Docente

1157577
Mariliane Delmiro Filgueira da

Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

Técnicos de Nível

Médio em Estradas e

em Edificações, na

Forma Subsequente

TSUB.0343 -

Física

2531637 Jose Ferreira da Silva Junior Docente

1682410
Geraldo Felipe de Souza

Filho
Docente

1798914
Daniela Fonseca Vieira de

Sant Anna

Equipe Técnico-

Pedagógica

NÍVEL SUPERIOR

CURSO(S) DISCIPLINA MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

Tecnologias em

Gestão Ambiental,

Redes, Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas e em

Gestão Pública

TEC.0001 -

Língua

Portuguesa

1700515 Candice Firmino de Azevedo Docente

1763975
Francisco Fred Lucas

Linhares
Docente

1798914
Daniela Fonseca Vieira de

Sant Anna

Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia Civil

ENG.0012 -

Leitura e

Produção de

Textos

Acadêmicos

1000872 Elizeu de Souza Docente

1798337 Viviane Oliveira de Jesus Docente

1157577
Mariliane Delmiro Filgueira da

Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Comércio Exterior

TEC.0129 -

Espanhol I

1461777 Vitoria Regia Silva de Oliveira Docente

1815167 Carla Aguiar Falcao Docente

1798914
Daniela Fonseca Vieira de

Sant Anna

Equipe Técnico-

Pedagógica



Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

TEC.0003 - Inglês

para Informática

1197497 Sandro Luis de Sousa Docente

1036197
Marcelo Henrique Carneiro

Camilo
Docente

1157577
Mariliane Delmiro Filgueira da

Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Comércio Exterior

TEC.0127 - Inglês

I

277350 Joao Batista de Moura Docente

1508298
Ana Mercia Duarte da Silva

Nuss
Docente

1798914
Daniela Fonseca Vieira de

Sant Anna

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologias em

Redes e em Análise

e Desenvolvimento

de Sistemas

TEC.0002 -

Língua Inglesa

1197497 Sandro Luis de Sousa Docente

1576752 Lenir da Silva Fernandes Docente

1798914
Daniela Fonseca Vieira de

Sant Anna

Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia Sanitária

e Ambiental

ESA.0010 -

Cálculo Numérico

3312384 Israel Franca Cardoso Docente

2691000
Rafael Nunes de Almeida

Prado
Docente

1157577
Mariliane Delmiro Filgueira da

Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

Licenciatura em

Geografia

LIC.0041 -

Metodologia do

Trabalho

Científico

1313536
Andrea Gabriel Francelino

Rodrigues
Docente

1527407
Vivianne Souza de Oliveira

Nascimento
Docente

1798914
Daniela Fonseca Vieira de

Sant Anna

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

TEC.0005 -

Metodologia do

Trabalho

Científico

707877 Eugenio Galdencio da Silva Docente

1220777 Ursula Lima Brugge Docente

1798914
Daniela Fonseca Vieira de

Sant Anna

Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia Civil e

Engenharia Sanitária

e Ambiental

ENG.0014 -

Metodologia

Científica

707877 Eugenio Galdencio da Silva Docente

1220777 Ursula Lima Brugge Docente



1798914 Daniela Fonseca Vieira de

Sant Anna

Equipe Técnico-

Pedagógica

Licenciatura em

Matemática

LIC.0896 -

Matemática

Fundamental

1785972 Manaira Lima da Silva Docente

3011918 Deyvson de França da Silva Docente

1157577
Mariliane Delmiro Filgueira da

Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em Redes

de Computadores

TEC.0071 -

Cálculo

Diferencial e

Integral

1724655
Francisco Batista de

Medeiros
Docente

1724111
Elthon John Rodrigues de

Medeiros
Docente

1157577
Mariliane Delmiro Filgueira da

Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Gestão Ambiental

TEC.0387 -

Estatística

1859379
Thaize Fernandes Oliveira de

Assis
Docente

6267724 Jose Moises Nunes da Silva Docente

1157577
Mariliane Delmiro Filgueira da

Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento e

Sistemas

TEC.0004 -

Epistemologia da

Ciência

1722710
Pablo Moreno Paiva

Capistrano
Docente

1373360 Samir Cristino de Souza Docente

1798914
Daniela Fonseca Vieira de

Sant Anna

Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia Sanitária

e Ambiental

ESA.004 -

Química Analítica

1577835
Victor Anderson Veríssimo de

Oliveira
Docente

1527562 Emanuel Alves de Sousa Docente

1798914
Daniela Fonseca Vieira de

Sant Anna

Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia Civil

ENG.0007 -

Mecânica

Clássica

1918246 Tiberio Magno de Lima Alves Docente

2218506 Jose Pedro da Silva Junior Docente

1157577
Mariliane Delmiro Filgueira da

Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 424/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   22 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003582.2023-21, de 15 de maio de 2023,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 12 de maio de  2023, os servidores abaixo relacionados, para compor a Equipe

de Planejamento responsável pela contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos para a

elaboração de Termo de Referência e apoio técnico durante a realização do certame para a aquisição de elevadores e

plataformas de acessibilidade para atendimento ao Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

Matrícula SIAPE Servidor Função

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Integrante Requisitante

1031634 Patricia Tatiana Ferreira Ramos Integrante Administrativo

1831386 Fabio Henrique Vale dos Reis Integrante Administrativo

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Integrante Técnico

1272537 Edilson Marinho da Silva Junior Integrante Técnico

II - ESTABELECER o prazo de 12 de setembro de 2023 para conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 427/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   25 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003783.2023-28, de 22 de maio de 2023,

RESOLVE:

I - RECONDUZIR, com efeitos a partir de 17 de abril de 2023, os servidores Thiago Lima de Oliveira, Matrícula Siape

n.º 1904926, Isaac Luiz Antunes Felipe, Matrícula Siape n.º 1674315, e Maciel Araujo da Silva, Matrícula Siape n.º

1833039, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de Sindicância, com vistas a dar continuidade aos

trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23057.007621.2022-88, de 8 de novembro de 2022,

iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 838/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 17 de outubro de 2022,

reconduzido pela última vez pela Portaria n.º 418/2023-DG/CNAT/RE/IFRN, de 19 de maio de 2023.

II - ESTABELECER o dia 16 de maio de 2023 como prazo final para a conclusão dos trabalhos.

III - DETERMINAR que a Comissão, a fim de dar cumprimento ao que estabelece a Portaria da Controladoria Geral da

União nº 1043/2007, efetue o cadastramento do processo acima mencionado no Sistema de Gestão de Processos

Disciplinares – CGU-PAD, com a inserção das informações requeridas, conforme modelo de formulário disponível no

SUAP.

FORMULÁRIO PARA PREENCHIMENTO DAS INFORMAÇÕES DOS PROCESSOS DE SINDICÂNCIA

E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES – PAD

DADOS DO PROCESSO

Tipo de processo disciplinar:

Tipo do ato instaurador 1: Número do ato instaurador

 

Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora:

Veículo de publicação da unidade instauradora

Tipo do ato instaurador 2: Número do ato instaurador Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora

Veiculo de publicação da unidade instauradora

Descrição do fato sob apuração:

Data ou período da suposta irregularidade: Data de ciência da suposta irregularidade pela

autoridade instauradora:



Numero do processo principal: Processos vinculados:

Observação:

Local do Fato: UF: Localidade:

Possível ocorrência de improbidade administrativa?

INSTAURAÇÃO SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS PÚBLICOS

PROCURADORIA FEDERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Tipo de expediente Número do expediente Data do expediente

Número do processo Observações:

COMISSÃO APURATÓRIA:

Email: Telefone contato:

Endereço da comissão apuratória:

Observações:

Membros CPF Matrícula SIAPE Atribuição

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? Origem (caso cedido):

Situação/Penalidade/Data:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/DATA:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/Data:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 431/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   25 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002846.2023-29, de 13 de abril de 2023,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 426/2023 - DG/CNAT/IFRN, de 25 de maio de 2023, que designou os servidores para

fiscalizarem o Contrato nº 072/2023-PROAD/IFRN e seus respectivos Termos Aditivos, firmado com a empresa

LUNC-TRANSPORTE DE ENTULHOS E LIXO LTDA, CNPJ: 01.488.023/0001-50, de forma que, 

onde se lê: “[...]

Matrícula Siape Matrícula Siape ServidorServidor FunçãoFunção  Vinculação Vinculação

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araujo Fiscal Titular

 Natal-Central 

1003462 Lucio Oliveira Cavalcante Junior  Fiscal Substituto 

[...]”,

leia-se: “[...]

Matrícula Siape Matrícula Siape ServidorServidor FunçãoFunção  Vinculação Vinculação

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araujo Fiscal Titular

 Natal-Central 

1103462 Lucio Oliveira Cavalcante Junior  Fiscal Substituto 

[...]”.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 433/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   25 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003734.2023-95, de 19 de maio de  2023,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR a servidora Adriana Claudia Camara da Silva, Matrícula Siape n° 2314730, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, na DIAC/CNAT, desde 1º de junho de 2023.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Projeto de Extensão aprovado no Edital nº.

01/2023 - PROEX/IFRN - Fluxo Contínuo

intitulado “Ciência na Prática: Atividades

experimentais para estudantes da rede pública

municipal de ensino de Natal/RN”, atuação como

coordenadora, e com a manipulação de material

químico como ácido sulfúrico, ácido nítrico, álcalis

cáusticos (hidróxido de sódio, hidróxido de

potássio), benzeno e a manipulação de material

biológico como atividades envolvendo análises

clínicas, realização de exames laboratoriais com

fluidos orgânicos.

Laboratório de Biologia

da DIAC (8h semanais x

4,5)

36h

Projeto de Pesquisa aprovado no Edital nº

01/2022 - PROPI/RE/IFRN - Projetos de

Pesquisa e Inovação em Processo de Fluxo

Contínuo intitulado “Desenvolvendo práticas

experimentais de citologia do programa de

Biologia I para estudantes dos cursos técnicos

integrado do C a m p u s Natal-Central/IFRN”,

atuação como coordenadora e com a

manipulação de material químico como ácido

sulfúrico, ácido nítrico, álcalis cáusticos (hidróxido

de sódio, hidróxido de potássio), benzeno e a

manipulação de material biológico como

atividades envolvendo análises clínicas,

realização de exames laboratoriais com fluidos

orgânicos.

Laboratório de Biologia

da DIAC (8h semanais x

4,5)

36h





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 434/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Adriana Claudia Camara da Silva

Matrícula Siape: 2314730

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.003734.2023-95

Código do Laudo SIAPENET: 2014004102

Portaria de Localização de Exercício: Portaria nº 433/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 1º de junho de 2023

II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta portaria, o dia 10 de janeiro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 435/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003692.2023-92, de 18 de maio de  2023,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR o servidor Marcos Aurelio de Oliveira Maia , Matrícula Siape n° 277004, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, na DIAREN/CNAT, desde 27 de março de 2023.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Aulas da disciplina de mineralogia para o Curso

Técnico Integrado de Mineração

(2023.1.1.01432.1M) com manipulação de ácido

sulfúrico.

Laboratório de

Mineralogia

13,5h

Aulas da disciplina de mineralogia para o Curso

Técnico Subsequente de Mineração

(2023.1.1.01434.1M) com manipulação de ácido

sulfúrico.

Laboratório de

Mineralogia

27h

Centro de aprendizagem (CA) para as turmas

com atividades práticas que envolvem

manipulação de ácido sulfúrico.

Laboratório de

Mineralogia

20h

Desenvolvimento de projetos de pesquisa

desenvolvidos por intermédio da Funcern nos

quais ocorrem manipulação de ácido sulfúrico.

Laboratório de

Mineralogia

20h

Preparação de amostras com manipulação de

ácido sulfúrico para a realização das aulas

práticas.

Laboratório de

Mineralogia

20h

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 100,5 horas

II - REVOGAR,  com efeitos a partir de 27 de março de 2023, a Portaria nº 1069/2018 -DG/CNAT/IFRN, de 27 de

setembro de 2018.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 437/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002792.2023-00, de 12 de abril de 2023; e 

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018,             

                              

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 2 de maio de 2023, a Portaria n. º 393/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 12 de

maio de 2023, que trata da autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em

exercício na Coordenação Pedagógica deste Campus (COPED/CNAT), para 6 (seis) horas diárias e carga horária de

30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica,

conforme especificado no quadro a seguir.

Setor Servidor
Matrícula

Siape
 Cargo

Horário

Seg Ter Qua Qui Sex

Cicera

Romana

Cardoso

1799538

Pedagogo-Área

14h

às

20h

16h

às

22h

14h

às

20h

14h

às

20h

13h

às

19h

Daniela

Fonseca

Vieira de

Sant Anna

1798914

16h

às

22h

07h30

às

13h30

10h30

às

16h30

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

Debora

Suzane de

Araujo

Faria

1374554
11h

às

17h

09h

às

15h

16h

às

22h

11h

às

17h

11h

às

17h

Erica

Luana

Galvao

Torres

Gomes

1674215
07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

Iaponira

da Silva

Rodrigues

1641748
14h

às

20h

14h

às

20h

14h

às

20h

14h

às

20h

16h

às

22h

Luciana

Karine de
1674208

07h

às
10h30

às

07h

às
16h

às

07h

às



 COPED/CNAT 

Souza

Sena

13h 16h30 13h 22h 13h

Maria de

Fatima

Feitosa de

Sousa

1104663

09h

às

15h

09h

às

15h

09h

às

15h

09h

às

15h

09h

às

15h

Mariliane

Delmiro

Filgueira

da Silva

1157577
16h

às

22h

07h

às

13h

07h

às

13h

07h

às

13h

07h

às

13h

Jordana

Tavares

de Lira

2873892

Técnico

em

Assuntos Educacionais

07h

às

13h

07h

às

13h

08h

às

14h

07h

às

13h

16h

às

22h

Josiana

Liberato

Freire

Guimarães

1104318

13h

às

19h

13h

às

19h

16h

às

22h

13h

às

19h

13h

às

19h

Marcia

Maria

Avelino

Dantas

2082756

11h

às

17h

11h

às

17h

12h

às

18h

16h

às

22h

11h

às

17h

Patricia

Danielle

Falcão

Melo

2088839
09h

às

15h

13h

às

19h

16h

às

22h

13h

às

19h

13h

às

19h

Renato

Zaneti

Delgado

1655613

7h30

às

13h30

16h

às

22h

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

Ursula

Souza da

Costa

Reis

3577803

07h

às

13h

07h

às

13h

12h30

às

18h30

07h

às

13h

07h

às

13h

II - DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Administração de Pessoal, promova as

ações administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho,

incluindo a afixação da escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de

seus expedientes, em local visível, de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN - Campus Natal Central, de

maneira atualizada. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 439/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.001550.2023-95, de 30 de março de 2023,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 26 de maio de 2023, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento responsável pela contratação de empresa

especializada em desinstalação/reinstalação de painéis solares, visando eliminar infiltração sobre Bloco ABC, no

âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

Matrícula Siape Servidor Função

1822800 Franclin Róbias da Silva Júnior Integrante Requisitante

277146 José Heriberto de Oliveira Integrante Administrativo

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Integrante Técnico

II - DETERMINAR para a equipe acima mencionada, as seguintes atribuições: realizar os estudos preliminares; e

elaborar o mapa de risco, o termo de referência ou projeto básico e a certificação processual, a partir da definição da

estratégia de contratação, baseada em critérios técnicos, buscando economicidade e sucesso no processo licitatório,

visando otimizar os resultados da gestão.

III - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 440/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.003573.2023-30, de 12 de maio de 2023,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR , com efeitos a partir de 12 de maio de 2023, a incorporação do incentivo à qualificação no percentual

de 52% ao vencimento do servidor Gleydson de Oliveira Cavalcanti, Matrícula Siape n.º 2143441, ocupante do cargo de

Engenheiro de Segurança do Trabalho, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado

no Campus Natal-Central, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o

Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de

2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008 e Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012,

publicada no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação da ata de defesa da

dissertação do Curso de Pós-graduação Stricto Sensu, em nível de Mestrado, em Uso Sustentável de Recursos

Naturais, oferecido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte.

II - ESTABELECER  o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de apresentação dos documentos

provisórios ao diploma/certificado, para a entrega do documento definitivo, conforme previsto no artigo 3º da

Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020, sob pena das vantagens percebidas em virtude da

apresentação do documento provisório serem anuladas e, em caso de benefícios remuneratórios concedidos, serem

repostos ao erário, na forma do artigo 46, da Lei n.º 8.112/1990.

III - DETERMINAR que as unidades de Gestão de Pessoas dos campi e da Reitoria, adotem as providências

necessárias com vistas ao acompanhamento do prazo previsto no item II desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 441/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.003695.2023-26, de 18 de maio de  2023,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR o servidor Edson Neves dos Santos, Matrícula Siape nº 2374205, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais  d o Campus Natal-Central -

DIAREN/CNAT, desde 27 de março de 2023.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

 Aulas práticas de campo para as turmas do Curso

de Mineração, conforme PPC do curso para as

disciplinas ministradas abaixo:

 - Aula de mecânica de rochas para o Curso Técnico

Subsequente em Mineração (3.01434.1V);

 - Aula de mecânica de rochas para o Curso Técnico

Integrado em Mineração (4.01434.1V);

 - Aula de lavra de mina a céu aberto e de mina

subterrânea para o Curso Técnico Subsequente em

Mineração (3.01434.1V);

 - Aula de lavra de mina a céu aberto e de mina

subterrânea para o Curso Técnico Integrado em

Mineração (3.01432.1M);

 - Aulas práticas de campo em pedreiras e minas.

Pedreiras e minas no Estado do

Rio Grande do Norte
32h

 CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 32 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 442/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003693.2023-37, de 18  de maio  de 2023,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Roberto Rodrigues Cunha Lima, Matrícula Siape n° 6277374, ocupante do cargo de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIAC/CNAT, desde 18 de maio de 2023.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Calibração e manutenção de equipamentos Laboratório de

Bioquímica (Pesquisa)

4,5 h

Preparação de solução e reagentes Laboratório de

Bioquímica (Pesquisa)

18 h

Orientação de projetos de pesquisas

experimentais

Laboratório de

Bioquímica (Pesquisa)

54 h

Orientação de mestrado - atividades

experimentais

Laboratório de

Bioquímica (Pesquisa)

13,5 h

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 90 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 444/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Marcos Aurelio de Oliveira Maia

Matrícula Siape: 277004

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.003692.2023-92

Código do Laudo SIAPENET: 2014004102

Portaria de Localização de Exercício: Portaria nº 435/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 27 de março de 2023

II - REVOGAR,  com efeitos a partir de 27 de março de 2023, a Portaria nº 1073/2018 - DG/CNAT/IFRN, de 28 de

setembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 447/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Roberto Rodrigues Cunha Lima

Matrícula Siape: 6277374

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.003693.2023-37

Código do Laudo SIAPENET: 2014004106

Portaria de Localização de Exercício: Portaria nº 442/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 18 de maio de 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 448/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   30 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Edson Neves dos Santos

Matrícula Siape: 2374205

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.003695.2023-26

Código do Laudo SIAPENET: 2014004105

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 441/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 27 de março de 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 451/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003643.2023-50, de 16 de maio de 2023,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, com efeitos a partir de 27 de março de 2023, a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em

Matemática, para o semestre 2023.1, no âmbito do Campus Natal-Central, o qual foi designado por meio da Portaria n.º

12/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 4 de janeiro de 2023, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1729566 Thiago Pardo Severiano Presidente

1413723 Adriana Mary de Carvalho Azevedo Docente

2568704 Alex Wagner Pereira Docente

1313536 Andrea Gabriel Francelino Rodrigues Docente

3336828 Arthur Bandeira Luz de Lima Docente

1917893 Daniela Cunha Terto Docente

3939947 Danielle de Oliveira Nunes Vicente Docente

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques Docente

3011918 Deyvson de Franca da Silva Docente

1724111 Elthon John Rodrigues de Medeiros Docente

1493900 Enne Karol Venancio de Sousa Docente

1724655 Francisco Batista de Medeiros Docente



2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente

277195 Iaçonara Miranda de Albuquerque Docente

1545249 Jaqueline Engelmann Docente

1434525 Jose Mateus do Nascimento Docente

6267724 Jose Moises Nunes da Silva Docente

1723883 Jose Vilani de Farias Docente

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Docente

1785972 Manaira Lima da Silva Docente

1200813
Maria da Gloria Fernandes do Nascimento

Albino
Docente

1157577 Mariliane Delmiro Filgueira da Silva
Equipe Técnico-

Pedagógica

1387707 Otto Augusto de Morais Costa Docente

2116086 Rafael Pereira de Melo Docente

1723853 Robson Pereira de Sousa Docente

347023 Robson Santana Pacheco Docente

1859379 Thaize Fernandes Oliveira de Assis Docente

1220777 Ursula Lima Brugge Docente

2565015 Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes Docente

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Docente

20201014300002 Mariana Salles Franco Torres Discente

20211014300011 Matheus Pereira Paim Discente

20221014300040 Maria Alice Lima de Souza Discente

20231014300012 Igor Miranda Deocleciano Discente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 454/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003957.2023-52, de 29 de maio de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Permanente

de Gestão do Uso de Águas , no âmbito do Campus Natal-Central, responsável por discutir e propor soluções para a

redução do consumo de água e produção de efluentes, avaliar a qualidade da água e idealizar projetos para a

captação de águas, conforme especificado a seguir. 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1011888 Dayana Melo Torres Presidente

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Vice-Presidente

1228326 Ceres Virginia da Costa Dantas Membro

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Membro

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Membro

277146 Jose Heriberto de Oliveira Membro

1731031 Rafael Melo Torres Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





Setor
Matrícula

Siape
Servidor Cargo

Horário

Seg Ter Qua Qui Sex

CSAUDE/

CNAT

276900

Adnalva

Santos

Lisboa

Assistente em

Administração

12h às

18h

12h às

18h

12h às

18h

12h às

18h

12h às

18h

1104842

Elilmar

Medeiros de

Souto

Servente de

Limpeza

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

277477
Irma Lucia da

Silveira Silva

Auxiliar em

Administração

07h às

13h

07h às

13h

07h às

13h

07h às

13h

07h às

13h

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 455/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março

de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003869.2023-51, de 25 de maio de 2023; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR , com efeitos a partir desta data, a flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em

exercício na Coordenação de Saúde deste Campus Natal-Central, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas

semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro

a seguir:

II - DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Administração de Pessoal, p romova as ações

administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho, incluindo a afixação da

escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de seus expedientes, em local visível,

de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 456/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003958.2023-05, de 29 de maio de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Permanente

de Eficiência Energética, no âmbito do Campus Natal-Central, responsável por discutir e propor soluções para melhorar

a eficiência energética do Campus, sugerir ações para reduzir o consumo de energia elétrica, e apresentar propostas

para acompanhamento, melhoria e ampliação da produção de energias renováveis, conforme especificado a seguir. 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Presidente

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Vice-Presidente

1228187 Alessandro Pontes Cavalcanti Membro

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Membro

277146 Jose Heriberto de Oliveira Membro

1171642 Nestor Dantas de Lucena Junior Membro

1221063 Romilson do Nascimento Barros Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.









                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 05 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO TERMINO AFASTAMENTO

Juliana Kelle da Silva Freire 2659968 26/04/2023 23/08/2023 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

Andrey Uriel Pereira Rodrigues 1878951 05/05/2023 03/06/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Flavia Angelica Magalhaes Brito 3100498 29/05/2023 29/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Eloisa Maria de Faria 277399 28/04/2023 26/07/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ana Karenina de Moura Aby Faraj 1102965 03/05/2023 05/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ana Karenina de Moura Aby Faraj 1102965 16/05/2023 21/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Josiana Liberato Freire Guimaraes 1104318 11/05/2023 22/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Gelson Piratiny Oliveira da Silva 1661977 10/05/2023 12/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Claudia Cristina Galvao Xavier 1104044 22/05/2023 24/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ana Karenina de Moura Aby Faraj 1102965 22/05/2023 20/06/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Marilia Aranha Freire 1511871 09/05/2023 15/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Maria da Gloria Fernandes do Nascimento Albino 1200813 06/05/2023 12/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Etiene Figueiredo Ferreira 1674269 12/05/2023 12/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Etiene Figueiredo Ferreira 1674269 18/05/2023 19/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Djalma Valerio Ribeiro Neto 2265572 27/04/2023 11/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Josiana Liberato Freire Guimaraes 1104318 08/05/2023 08/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Maria de Lourdes de Aquino 1364341 02/05/2023 02/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Gileno Camara de Franca 4639933 11/04/2023 10/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Marinalva Nicacio de Moura 1551577 04/05/2023 02/06/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Anna Christina do Nascimento Granjeiro Barreto1268926 11/05/2023 19/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Irma Lucia da Silveira Silva 277477 05/05/2023 05/05/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Marla Sarmento de Oliveira 1682017 09/05/2023 12/05/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Isabelle Liane Galvao de Medeiros 1886923 22/05/2023 24/05/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Andre Luis Firmino de Brito Barros 1584488 17/05/2023 19/05/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Patricia Regis Costa Silva 1672738 08/05/2023 09/05/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Caroline Stephanie Campos Arimateia Magalhaes 1834657 02/05/2023 05/05/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Gilsilene Ribeiro da Silva 2330008 05/05/2023 14/05/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Erica Luana Galvao Torres Gomes 1674215 09/05/2023 09/05/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Anna Christina do Nascimento Granjeiro Barreto 1268926 26/04/2023 10/05/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Alexandre Magno Rocha da Rocha 277273 07/05/2023 09/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Irma Lucia da Silveira Silva 277477 08/05/2023 12/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Adelmaria Cordeiro de Sena 277359 26/05/2023 26/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Irma Lucia da Silveira Silva 277477 23/05/2023 24/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Alvaro Luis de Oliveira 1103727 17/05/2023 17/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Adelmo Torquato da Silva 1637843 16/05/2023 17/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Haryelle Naryma Confessor Ferreira 1322990 18/05/2023 19/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ana Mercia Duarte da Silva Nuss 1508298 09/05/2023 12/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Isabelle Cristine Patricio dos Santos 1730042 14/05/2023 16/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maria Rosimar de Sousa 1379886 24/05/2023 24/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Rafael Pereira de Melo 2116086 19/05/2023 19/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Rafael Pereira de Melo 2116086 23/05/2023 24/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Relat´roio_Afastamento Tratamento Sáude e Outros



2

Maria Raimunda Matos Prado 2461750 26/05/2023 26/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Kiev Luiz de Araujo Pereira 1886910 17/05/2023 19/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Rafael Laffitte Fernandes 1527351 22/05/2023 22/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Fellipe Araujo Aleixo 1301182 02/05/2023 08/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Jose Vilani de Farias 1723883 17/05/2023 18/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maria Cleide Ribeiro de Oliveira 2794841 02/05/2023 04/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Oziel de Medeiros Pontes 2213068 10/05/2023 11/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Alexandre Magno Rocha da Rocha 277273 14/05/2023 19/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Veruska Kelly Gomes Rocha Avelino 1915367 16/05/2023 17/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Igor Marcel Gomes Almeida 1722543 19/05/2023 01/06/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Francielio Gomes da Silva 2911665 22/05/2023 23/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ana Claudia Gondim Filgueira de Paula 1583690 16/05/2023 17/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ana Claudia Gondim Filgueira de Paula 1583690 26/05/2023 26/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Alexandre Gomes Maia 1110396 26/05/2023 26/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Felipe Fernandes Cavalcante 2128137 01/05/2023 02/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Alexandre Gomes Maia 1110396 29/05/2023 29/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ana Paula de Moura Cordeiro 1280695 17/05/2023 18/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Danielle Albuquerque de Oliveira 1637223 22/05/2023 23/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Claudia Cristina Galvao Xavier 1104044 16/05/2023 17/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Claudia Cristina Galvao Xavier 1104044 19/05/2023 19/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Daniela Fonseca Vieira de Sant Anna 1798914 15/05/2023 15/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Joao Maria Filgueira 277428 15/05/2023 17/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Thiago Augusto Rocha Dantas 1890352 23/05/2023 23/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Alexandre da Costa Pereira 6277325 18/05/2023 19/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marilia Aranha Freire 1511871 24/05/2023 26/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Alessandra Fortes Gabino Araujo 1837217 02/05/2023 04/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ambrosio Silva de Araujo 277136 03/05/2023 05/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ambrosio Silva de Araujo 277136 14/05/2023 16/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ambrosio Silva de Araujo 277136 17/05/2023 19/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marilia Aranha Freire 1511871 04/05/2023 04/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco 277123 08/05/2023 09/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Arthur Felipe de Souza Lima 2239131 03/05/2023 04/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Lorena Abdon Nobre de Queiroz Freire 1674121 03/05/2023 05/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Deyvson de Franca da Silva 3011918 02/05/2023 03/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Nuremberg Ferreira de Souza 277340 04/05/2023 05/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maxwell Pedro de Lima 1583599 08/05/2023 10/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Claudia Cristina Galvao Xavier 1104044 01/05/2023 02/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Claudia Cristina Galvao Xavier 1104044 03/05/2023 05/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maria Valeska Rocha da Silva 1194606 03/05/2023 05/05/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Relat´roio_Afastamento Tratamento Sáude e Outros



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 05 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

02/06/2023Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

6/2023
Número:

Campus Natal Central

PCDP 000622/23

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar servidores para realizar visita técnica na cidade de Junco do Seridó/PB, a fim de coletar amostras rochosas para o projeto de
pesquisa aprovado em edital (Requisição ID 116442).

Natal (05/05/2023) Junco do Seridó (05/05/2023)

Junco do Seridó (05/05/2023) Natal (05/05/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 000623/23

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar turma de Licenciatura em Geografia para realização de aula de campo na cidade de Macau/RN no dia 08.05.23.

Natal (08/05/2023) Macau (08/05/2023)

Macau (08/05/2023) Natal (08/05/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 000624/23

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar servidores para realizar coleta de amostras numa área situada em Poço Branco/RN para fins de averiguação de áreas para
realização  de atividades de campo.

Natal (12/05/2023) Poço Branco (12/05/2023)

Poço Branco (12/05/2023) Natal (12/05/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 000632/23

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realizar transporte de professora e alunos para realização de aula externa no dia 10/05/2023 com destino a cidade de Sítio Novo/RN para
acompanhar os furos de sondagem, conhecer os equipamentos de mineração, suas implicações planejamento de produção, estimativas de
reserva, impactos ambientais. A aula terá 42 alunos e 01 uma professora como participantes. (requisição id 116252).

Natal (10/05/2023) Sítio Novo (10/05/2023)

Sítio Novo (10/05/2023) Natal (10/05/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 000640/23

Nome do Proposto: DAYANA MELO TORRES

CPF do Proposto: 058.802.834-70 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Página 1 de 2Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Descrição Motivo: Participação e apresentação de artigos no 32º Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental.

Natal (20/05/2023) Belo Horizonte (24/05/2023)

Belo Horizonte (24/05/2023) Natal (24/05/2023)

1.444,86Valor das Diárias:

PCDP 000653/23

Nome do Proposto: ROSINEY ARAUJO MARTINS

CPF do Proposto: 236.037.982-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realizar visita técnica monitorada às instalações de poços de produção de petróleo (sonda) e na
ETAP (Estação de Tratamento de Água Produzida), localizada na BR-405, Km 25 e coletar amostras
de petróleo oriundas da cabeça do poço e no tanque de aferição (10 litros de cada) e água
produzida (10 litros) para utilizar em aulas práticas no Laboratório de Petróleo e Gás (LAPEG) na
determinação de BSW, grauAPI, vazão e salinidade da água.

Natal (09/05/2023) Mossoró (09/05/2023)

Mossoró (09/05/2023) Natal (09/05/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 000729/23

Nome do Proposto: JONAS EDUARDO GONZALEZ LEMOS

CPF do Proposto: 466.666.304-59 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Convocação para a quarta reunião ordinária deste Colegiado, a realizar-se nos dias 22 e 23 de maio de 2023 (segunda-feira, à partir das 14h
e, terça-feira, a partir das 8h), de forma presencial - no Campus Apodi.

Natal (22/05/2023) Apodi (23/05/2023)

Apodi (23/05/2023) Natal (23/05/2023)

453,53Valor das Diárias:

PCDP 000740/23

Nome do Proposto: CERES VIRGINIA DA COSTA DANTAS

CPF do Proposto: 050.646.734-18 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participação e apresentação de artigos no 32º Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental.

Natal (21/05/2023) Belo Horizonte (25/05/2023)

Belo Horizonte (25/05/2023) Natal (25/05/2023)

1.414,95Valor das Diárias:

PCDP 000767/23

Nome do Proposto: ALDAYR DANTAS DE ARAUJO JUNIOR

CPF do Proposto: 055.052.824-58 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação de capacitação de docentes de cursos da chamada Qualifica mais EnergIFE 2022.

Natal (02/05/2023) Pesqueira (05/05/2023)

Pesqueira (05/05/2023) Natal (05/05/2023)

933,51Valor das Diárias:

Página 2 de 2Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


